
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  35  DEL   20/02/2024

        REGISTRO GENERALE N. 97 DEL  20/02/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  0000139  DEL  12.02.2024  PER   SERVIZIO
TRATTAMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  INDIFFERENZIATI  CODICE
CER  20.03.01  PRESSO  L’IMPIANTO  TRAPANI  SERVIZI  S.P.A.  DI  C/DA
BELVEDERE,  COMPRESO  IL  TRASPORTO   DEI  SOVVALLI  EER  19.12.12
PRESSO SITI DI RECUPERO REGIONALE ED EXTRAREGIONALE, NONCHÉ
IL  TRASPORTO  E  LO  SMALTIMENTO  DEFINITIVO  DELLA  FRAZIONE
SOTTOVAGLIO   BIOSTABILIZZATA  EER  19.05.01  PRESSO  LA  DISCARICA
GESTITA  DALLA SRR ATO 4 CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L. SITA
IN C/DA TIMPAZZO GELA ( CL ).  CIG: ZB93DDE2D5

Il  giorno  20/02/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0000139 DEL 12.02.2024 PER  SERVIZIO  TRATTAMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INDIFFERENZIATI CODICE CER 20.03.01 PRESSO L’IMPIANTO 
TRAPANI SERVIZI S.P.A. DI C/DA BELVEDERE, COMPRESO IL TRASPORTO  DEI SOVVALLI EER 
19.12.12 PRESSO SITI DI RECUPERO REGIONALE ED EXTRAREGIONALE, NONCHÉ IL TRASPORTO 
E LO SMALTIMENTO DEFINITIVO DELLA FRAZIONE SOTTOVAGLIO  BIOSTABILIZZATA EER 
19.05.01 PRESSO LA DISCARICA GESTITA  DALLA SRR ATO 4 CALTANISSETTA PROVINCIA SUD 
S.R.L. SITA IN C/DA TIMPAZZO GELA ( CL ).  CIG: ZB93DDE2D5

PREMESSO CHE:

con  D.D.G.  396 del  17.05.2021  l’Assessorato  Regionale  Dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti Servizio V – Gestione Integrata dei Rifiuti  ha rimodulato il
conferimento  degli  RR.SS.UU.  codice  CER  20.03.01  prodotti  dai  vari  Comuni  appartenenti  alle  Città
Metropolitane di Catania, Messina e Palermo  ed i liberi Consorzi Comunali di Agrigento e Trapani presso
gli impianti pubblici siti in Trapani  C.da Belvedere ed in Enna C.da Cozzo Vuturo; 
con  nota  prot.1086  del  07.06.2023  la  S.R.R.  Messina  Provincia  ha  trasmesso la nota  prot.4606  del
07.06.2023, della Trapani Servizi  che in relazione alla DRAR prot.n.27165/2023, al fine di assicurare il
regolare  svolgimento  del  servizio  di  trattamento  e  smaltimento  dei  rifiuti  CER  20.03.01,  dovendo
necessariamente  provvedere,  ha  avviato  una  serie  di  attività  che  hanno  condotto  all’individuazione  di
possibili sbocchi del rifiuto CER 19.12.12 presso impianti regionali ed extraregionali, con nuove modalità e
maggiori oneri per le  Amministrazioni ed una tariffa di conferimento pari ad  € 318,42 oltre Iva per ogni
tonnellata di rifiuto CER 20.03.01 in ingresso presso il TMB di C.da Belvedere e, considerato l’incremento
tariffario,  al  fine  di  consentire  il  perfezionamento  degli  accordi  commerciali  con  i  nuovi  impianti  di
destinazione del rifiuto EER 19.12.12, ha chiesto alle Amministrazioni Comunali interessate di comunicare
con l’urgenza del caso la presa d’atto della nuova Tariffa;
con propria nota prot. 5330 del 30.06.2023 la Trapani Servizi S.P.A. comunicava che  la tariffa di € 318,42
oltre Iva per ogni tonnellata di rifiuto indifferenziato  passava ad € 327,66 oltre Iva al 10%  ;
con delibera di Giunta C.le n. 91 del 24.07.2023 in relazione alla nuova tariffa applicata dalla ditta Trapani
Servizi , si procedeva alla sottoscrizione del contratto diretto tra il Comune e la Trapani Servizi S.p.A. , il
presente contratto ha per oggetto le prestazioni legate al trattamento meccanico-biologico dei rifiuti ERR
20.03.01  conferiti  dal  Comune  presso  l’impianto  del  Gestore  sito  in  c.da  Belvedere,  al  trasporto  a
smaltimento finale dei sovvalli EER 19.12.12 presso siti di recupero regionale ed extraregionale,  compreso il
trasporto  dei sovvalli EER 19.12.12 presso siti di recupero regionale ed extraregionale, nonché il trasporto e
lo smaltimento definitivo della frazione sottovaglio  biostabilizzata EER 19.05.01 presso la discarica gestita
dalla SRR Ato 4 Caltanissetta Provincia sud s.r.l. sita in c/da Timpazzo Gela ( CL ), il contratto decorre dal
06.06.2023 ed ha la durata sino al 31.12.2023, salvo l’emanazione di nuove disposizioni incompatibili con le
obbligazioni scaturenti dalla sua efficacia;
in riferimento all’ordinanza n. 350/2023 del 26 ottobre 2023, resa nell’ambito del giudizio rubricato al R.G.
n. 814/2023, è stato autorizzato il gestore della discarica Valanghe d’Inverno a riaprire l’impianto  per un
periodo  chiuso, ed a riprendere l’attività di conferimento dei rifiuti, per il servizio di smaltimento rifiuti cod.
C.E.R. 19.12.12;
la Trapani Servizi comunicava che con decorrenza del 05/12/2023 si aveva la ripresa del servizio di trasporto
e smaltimento dei rifiuti EER 19.12.12 presso l’impianto di discarica gestito dalla OIKOS S.p.a.;



con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 298/utc del 22.12.2023 Registro Generale n.708
del 22.12.2023  è stata impegnata la somma di €  7.900,00 dal 01.01.2024 al 30.06.2024 IVA compresa al
10% , per  servizio  trattamento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati codice CER 20.03.01 affidato alla ditta
Trapani  Servizi  sito in Trapani C/da Belvedere 91100 Trapani,  compreso il  trasporto  dei  sovvalli  EER
19.12.12 presso siti di recupero regionale ed extraregionale, nonché il trasporto e lo smaltimento definitivo
della  frazione  sottovaglio   biostabilizzata  EER  19.05.01  presso  la  discarica  gestita   dalla  SRR  Ato  4
Caltanissetta  Provincia  sud  s.r.l.  sita  in  c/da  Timpazzo Gela  (CL ), imputando la  spesa  sul  capitolo  n.
109503011 imp. n.11/1;
VISTA la fattura elettronica sotto indicata:

2024

0000139
del 12/02/2024

descrizione fattura:

TRAPANI SERVIZI SPA/0000139-2024/2556,65 SCISSIONE DEI 
PAGAMENTI - ART.17/Ter DPR 633/72 Conferimenti EER 
20.03.01 - Mese di Gennaio 2024 TRATT. RSU INDIFF.TRASP. E 
SMALTIMENTO Tariffa dal 05-12-23 - Prot. 9365 del 04/12/23 
RSU in ingresso TMB C.da B

CIG:

ZB93DDE2D5
importo:

€ 2.556,65

Capitolo

2024/109503011 - Servizio smaltimento rifiuti
Impegno

2024.11.1 - trattamento rifiuti indifferenziati ver 20.03.01
Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Beneficiario

TRAPANI SERVIZI SPA
Modalità di pagamento

BONIFICO

2.556,65

 DATO ATTO che  il servizio risulta regolarmente effettuato nel mese di Gennaio 2024; 
DATO ATTO:
che il numero del CIG è il seguente: ZB93DDE2D5
che  il  Responsabile  del  Settore  procedente  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
che la ditta affidataria  risulta in regola con gli oneri contributivi e previdenziali, giusto  Durc prot. INAIL
42367813 del 07.02.2024, con scadenza validità il 06.06.2024;
che  il  contenuto  della  relativa  determinazione  è  già  stato  pubblicato  sull’apposita  sezione  del  sito
Amministrazione trasparente del Comune, nelle modalità previste dalla normativa vigente.
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 
VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni sopra esposte:
 la fattura  nr. 0000139 del 12.02.2024, per il servizio svolto  nel mese di Gennaio/ 2024,   dell’importo di  €
2.556,65, IVA compresa al 10%, regolarmente vistata dalla dipendente Messina Alfonsina,  alla Società
Trapani Servizio S.P.A. con sede in via del Serro s.n.c. C/da Belvedere 91100 Trapani;
2. DARE ATTO CHE:
 si procederà alla liquidazione della somma di € 2.556,65 IVA inclusa al 10%  che trova copertura per l’anno
2024  nel “ Piano Finanziario TARI  (  PEF MTR2 ) periodo  regolatorio quadriennio 2022/ 2025” approvato
con delibera di consiglio comunale n. 6 del 29.04.2022 con imputazione  al capitolo 109503011 imp. n. 11/1;



DI  DARE  ATTO che  il  pagamento  sarà  effettuato  tramite  accredito  sul  c/c  bancario  indicato  nella
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in fattura;
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
c. va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per

il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 19/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

86

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0000139 DEL 12.02.2024 PER  SERVIZIO  TRATTAMENTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI INDIFFERENZIATI CODICE CER 20.03.01 PRESSO L’IMPIANTO TRAPANI
SERVIZI S.P.A. DI C/DA BELVEDERE, COMPRESO IL TRASPORTO  DEI SOVVALLI EER 19.12.12
PRESSO SITI DI RECUPERO REGIONALE ED EXTRAREGIONALE, NONCHÉ IL TRASPORTO E LO
SMALTIMENTO DEFINITIVO DELLA FRAZIONE SOTTOVAGLIO  BIOSTABILIZZATA EER 19.05.01
PRESSO LA DISCARICA GESTITA  DALLA SRR ATO 4 CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L.
SITA IN C/DA TIMPAZZO GELA ( CL ).  CIG: ZB93DDE2D5

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 20/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  20/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 20/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


